CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 25-02-2017 83

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN

Số:  49 /2016/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 20  tháng 12 năm 2016

QUYẾT ðỊNH

Quy ñịnh tổ chức thực hiện mức thu, chế ñộ thu, nộp,
quản lý và sử dụng phí thẩm ñịnh ñề án, báo cáo thăm dò, ñánh giá

trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới ñất; phí thẩm ñịnh ñề án khai thác, sử
dụng nước mặt; phí thẩm ñịnh ñề án xả nước thải vào nguồn nước,

công trình thủy lợi; phí thẩm ñịnh hồ sơ, ñiều kiện hành nghề
khoan nước dưới ñất trên ñịa bàn tỉnh Thái Nguyên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí năm 2015;

Căn cứ Nghị ñịnh số 201/2013/Nð-CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị ñịnh số 120/2016/Nð-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ
quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Phí và lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 27/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường quy ñịnh việc ñăng ký khai thác nước dưới ñất, mẫu hồ sơ
cấp, gia hạn, ñiều chỉnh, cấp lại giấy phép tài nguyên nước;

Căn cứ Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của  Bộ Tài
chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết ñịnh của Hội ñồng nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 49/2016/NQ-HðND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh Khóa XIII, Kỳ họp thứ 3 ban hành Quy ñịnh về phí và lệ phí trên
ñịa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Xét ñề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 4500/STC-QLG ngày 19 tháng 12
năm 2016; Báo cáo số 331/BC-STP ngày 19 tháng 12 năm 2016 của Sở Tư pháp.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Mức thu, ñối tượng thu, chế ñộ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm

ñịnh ñề án, báo cáo thăm dò, ñánh giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới ñất;

84 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 25-02-2017

phí thẩm ñịnh ñề án khai thác, sử dụng nước mặt; phí thẩm ñịnh ñề án xả nước thải

vào nguồn nước, công trình thủy lợi; phí thẩm ñịnh hồ sơ, ñiều kiện hành nghề khoan

nước dưới ñất trên ñịa bàn tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:

1. Mức thu:

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo Quyết ñịnh này)

2. ðối tượng nộp phí: Tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài là chủ ñầu tư

công trình khi ñược cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao nhiệm vụ thực hiện các công

việc thẩm ñịnh ñề án, báo cáo thăm dò, khai thác sử dụng nước dưới ñất; khai thác, sử

dụng nước mặt; xả nước thải vào nguồn nước, công trình thủy lợi; báo cáo kết quả

thăm dò ñánh giá trữ lượng nước dưới ñất và ñiều kiện hành nghề kinh doanh nước dưới

ñất theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 201/2013/Nð-CP và Thông tư số 27/2014/TT-

BTNMT.

3. Cơ quan thu phí:

Sở Tài nguyên và Môi trường hoặc UBND cấp huyện là cơ quan giúp UBND tỉnh

tiếp nhận và thẩm ñịnh ñề án, báo cáo thăm dò, khai thác sử dụng nước dưới ñất; khai

thác, sử dụng nước mặt; xả nước thải vào nguồn nước, công trình thủy lợi; báo cáo kết

quả thăm dò ñánh giá trữ lượng nước dưới ñất và ñiều kiện hành nghề kinh doanh

nước dưới ñất chịu trách nhiệm thu phí theo nội dung công việc ñã thực hiện.

Cơ quan thu phí có trách nhiệm niêm yết công khai mức thu phí tại các ñiểm thu

phí.

4. Chế ñộ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí:

a) Quản lý phí: ðơn vị ñược giao nhiệm vụ thu phí có trách nhiệm:

Khi thu tiền phải lập và cấp biên lai thu cho ñối tượng nộp theo quy ñịnh hiện

hành của Bộ Tài chính hướng dẫn về in, phát hành, quản lý và sử dụng các loại chứng từ

thu tiền phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước.

Thực hiện ñăng ký, kê khai, thu, nộp, quyết toán tiền phí thu ñược theo ñúng quy

ñịnh của pháp luật hiện hành.

b) Sử dụng phí:

ðơn vị thu phí ñược trích ñể lại 80% trên tổng số tiền phí thu ñược ñể trang trải

chi phí cho công tác thu phí, phần còn lại 20% nộp vào ngân sách nhà nước theo quy

ñịnh.

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 25-02-2017 85

Số tiền phí ñược ñể lại, cơ quan thu phí sử dụng ñúng mục ñích, có chứng từ hợp

pháp, mức chi cụ thể ñược thực hiện theo tiêu chuẩn, ñịnh mức quy ñịnh hiện hành

và thực hiện quyết toán hằng năm.

Hằng tháng, chậm nhất ngày 05 của tháng sau, ñơn vị ñược giao nhiệm vụ thu phí

có trách nhiệm nộp số tiền phí thu ñược (sau khi trừ ñi số phí ñược trích ñể lại theo quy

ñịnh) vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho bạc Nhà nước.

Các nội dung khác liên quan ñến quản lý và sử dụng phí không ñược  ñề cập

tại Quyết ñịnh này ñược thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị ñịnh số 120/2016/Nð-

CP, Thông tư số 250/2016/TT-BTC, Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11

năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Quản lý thuế;

Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Quản lý thuế và Nghị ñịnh số

83/2013/Nð-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ và các văn bản pháp luật

có liên quan.

ðiều 2. Tổ chức, cá nhân vi phạm trong việc quản lý và sử dụng phí sẽ bị xử lý

theo quy ñịnh của pháp luật hiện hành.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2017 và thay thế

Quyết ñịnh số 03/2008/Qð-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2008 của UBND tỉnh về

việc quy ñịnh chế ñộ thu nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm ñịnh ñề án, báo cáo thăm

dò, khai thác, sử dụng nước dưới ñất; khai thác, sử dụng nước mặt; xả nước thải vào

nguồn nước, công trình thủy lợi; báo cáo ñánh giá trữ lượng nước dưới ñất và ñiều

kiện hành nghề khoan nước dưới ñất.

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các ñơn vị: Sở Tài chính, Sở Tài

nguyên và Môi trường, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết ñịnh này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

Vũ Hồng Bắc

86 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 25-02-2017

Phụ lục

MỨC THU PHÍ THẨM ðỊNH ðỀ ÁN, BÁO CÁO THĂM DÒ, ðÁNH GIÁ
TRỮ LƯỢNG, KHAI THÁC, SỬ DỤNG NƯỚC DƯỚI ðẤT; PHÍ THẨM

ðỊNH ðỀ ÁN KHAI THÁC, SỬ DỤNG NƯỚC MẶT; PHÍ THẨM ðỊNH ðỀ
ÁN XẢ THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC, CÔNG TRINH THỦY LỢI; PHÍ THẨM

ðỊNH HỒ SƠ, ðIỀU KIỆN HÀNH NGHỀ KHOAN NƯỚC DƯỚI ðẤT
TRÊN ðỊA BÀN TỈNH THÁI NGUYÊN

( Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số: 49 /2016/Qð-UBND ngày  20  tháng 12 năm
2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên)

STT Danh mục phí ðơn vị tính  Mức thu

I

Phí thẩm ñịnh ñề án, báo cáo thăm dò, khai thác, sử dụng nước dưới

ñất; phí thẩm ñịnh ñề án khai thác, sử dụng nước mặt; phí thẩm ñịnh

ñề án xả nước thải vào nguồn nước, công trình thuỷ lợi

1 Trường hợp thẩm ñịnh ñề án, báo cáo lần ñầu

a Phí thẩm ñịnh ñề án, báo cáo thăm dò, khai thác, sử dụng nước dưới ñất

-
ðối với ñề án thiết kế giếng có lưu lượng

nước dưới 200 m3/ngày ñêm

ðồng/01ñề án,

 báo cáo
     300.000

-
ðối với ñề án, báo cáo thăm dò, khai thác

có lưu lượng nước:

+ Từ 200 m3 ñến dưới 500 m3/ngày ñêm
ðồng/01ñề án,

 báo cáo
     800.000

+ Từ 500 m3 ñến dưới 1.000 m3/ngày ñêm
ðồng/01ñề án,

báo cáo
2.000.000

+ Từ 1.000 m3 ñến dưới 3.000 m3/ngày ñêm
ðồng/01ñề án,

báo cáo
3.800.000

b Phí thẩm ñịnh ñề án khai thác, sử dụng nước mặt

-

ðối với ñề án khai thác, sử dụng nước mặt

cho các mục ñích khác với lưu lượng dưới

500m3/ngày ñêm

ðồng/01ñề án 500.000

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 25-02-2017 87

STT Danh mục phí ðơn vị tính  Mức thu

-

ðối với ñề án khai thác, sử dụng nước mặt

cho sản xuất nông nghiệp với lưu lượng từ 0,1

m3 ñến dưới 0,5 m3/giây; hoặc ñể phát ñiện

với công suất từ 50 kw ñến dưới 200 kw;

hoặc cho các mục ñích khác với lưu lượng

từ 500 m3 ñến dưới 3.000 m3/ngày ñêm

ðồng/01ñề án 1.400.000

-

ðối với ñề án khai thác, sử dụng nước mặt

cho sản xuất nông nghiệp với lưu lượng từ

0,5 m3 ñến dưới 1 m3/giây; hoặc ñể phát ñiện

với công suất từ 200 kw ñến dưới 1.000 kw;

hoặc cho các mục ñích khác với lưu lượng từ

3.000 m3  ñến dưới 20.000 m3/ngày ñêm

ðồng/01ñề án 3.300.000

-

ðối với ñề án khai thác, sử dụng nước mặt

cho sản xuất nông nghiệp với lưu lượng từ 1

m3 ñến dưới 2 m3/giây; hoặc ñể phát ñiện với

công suất từ 1.000 kw ñến dưới 2.000 kw;

hoặc cho các mục ñích khác với lưu lượng từ

20.000 m3  ñến dưới 50.000 m3/ngày ñêm

ðồng/01ñề án 6.300.000

c Phí thẩm ñịnh ñề án xả nước thải vào nguồn nước, công trình thuỷ lợi

- ðối với ñề án có lưu lượng nước

+ Dưới 100 m3/ngày ñêm ðồng/01ñề án 500.000

+ Từ 100 m3 ñến dưới 500 m3/ngày ñêm ðồng/01ñề án 1.400.000

+ Từ 500 m3 ñến dưới 2.000 m3/ngày ñêm ðồng/01ñề án 3.300.000

+ Từ 2.000 m3 ñến dưới 3.000 m3/ngày ñêm ðồng/01ñề án 6.300.000

+
Từ 10.000 m3 ñến dưới 20.000 m3/ngày

ñêm ñối với hoạt ñộng nuôi trồng thủy sản
ðồng/01ñề án 8.700.000

+
Từ 20.000 m3 ñến dưới 30.000 m3/ngày

ñêm ñối với hoạt ñộng nuôi trồng thủy sản
ðồng/01ñề án 11.000.000

88 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 25-02-2017

STT Danh mục phí ðơn vị tính  Mức thu

2
Trường hợp thẩm ñịnh gia hạn, ñiều chỉnh: Mức thu bằng 50% mức thu tại

ðiểm 1 Mục I Biểu này

3
Trường hợp thẩm ñịnh cấp lại: Mức thu bằng 30% mức thu tại ðiểm 1 Mục

I Biểu này

II Phí thẩm ñịnh báo cáo thăm dò ñánh giá trữ lượng nước dưới ñất

1 Trường hợp thẩm ñịnh báo cáo lần ñầu

-

ðối với báo cáo kết quả thi công giếng

thăm dò có lưu lượng nước dưới 200

m3/ngày ñêm

ðồng/01 báo cáo  300.000

- ðối với báo cáo kết quả thăm dò có lưu lượng

+ Từ 200 m3 ñến dưới 500 m3/ngày ñêm ðồng/01 báo cáo  1.100.000

+ Từ 500 m3 ñến dưới 1.000 m3/ngày ñêm ðồng/01 báo cáo  2.500.000

+ Từ 1.000 m3 ñến dưới 3.000 m3/ngày ñêm ðồng/01 báo cáo  4.500.000

2
Trường hợp thẩm ñịnh gia hạn, bổ sung: Mức thu bằng 50% mức thu tại

ðiểm 1 Mục II Biểu này

III Phí thẩm ñịnh hồ sơ, ñiều kiện hành nghề khoan nước dưới ñất

1 Trường hợp thẩm ñịnh lần ñầu  ðồng/hồ sơ 1.100.000

2
Trường hợp thẩm ñịnh gia hạn, bổ sung: Mức thu bằng 50% mức thu tại

ðiểm 1 Mục III Biểu này